vers. 1.

IN CÆSAREA.) Non Philippi, sed Palæstinæ, quæ sita erat in littore maris Mediterranei, eratque munitionis: hiuc et turris Stratonis dicta est; erat enim quasi arx et antemurale Palæstinæ: unde a Romanis firmo praesidio custodiebatur, in quo Centurio erat Cornelius. Cæsarea conversa ad Christum, facta est Ecclesiæ Palæstinæ metropolis, sub se continens Ecclesiæ Ierosolymitanam: tum quia Cæsarea converso Cornelio apertum fuit ostium Ecclesiæ Gentibus; tum potius quia Cæsarea primitus sub Romanis erat Palæstinæ metropolis, et maxima civitatum Iudeæ, teste Iosepho lib. 3. de Bello cap. 14. Sed postea anno Christi 533. Vigilius Papi in Concilio Constantiopolitano Ierosolymitanam Ecclesiæ fecit Patriarchalem, eique subicit Cæsariensem: ita Baron. anno iam dicto.

NOMINE CORNELIUS.) Videtur hic fuisse Italus (erat enim centurio cohortis Italicae) et Romanus. Romæ enim illustres celebresque fueru Cornelii, et domus, in gen. Corneliorum nobilissima: sicut in Belgio ampla est familia Corneliorum, ex qua ego prognatus sum: unde omnes ex illa oriundi cognominantur Cornelii. Romæ enim illustris fuit Cornelius Cossus tribunus militum, qui Tolumnium Laertem Vicentium regem occidit, secundoque opima spolia Iovi Feretrio retulit, teste Livio lib. 4. decad. 1. Et Cornelius Centinalus, qui cum Annibal mœnibus appropinquaret, trepidante urbe, ei occurrrens, extra urbem castra posuit, teste Plutaroch. Et Cornelius Merula Consul, qui contra Boios in Galliam missus, duodecim milia hostium occidit, teste Livio de bello Maced. lib. 5. Et Cornelius Merula, superioris nepos, flamen Dialis, qui ingresso urbem Mario, ne in eis, utpote hostis, potestatem veniret, in Iovis æde venis succisis sibi mortem consecvit, sacerdotisque sui sanguinæ foci yetustissimi maduere, inquit Valerius Max. lib. 9. cap. 12. Similes fuere pluri: inter quos emicuerunt Cornelii Scipiones, præseruent P. Cornelius Scipio, cognomento Africanus a devicta Africa, bis consularis et ceasorius, ac triumphalis, ter princeps Senatus, qui fratrem habuit consularem et triumphalem, nepotem vero filii adoptione bis consularem, bis triumphalem, et censorum, et augurem: cuius soror Cornelius mater Graecorum, virago fuit magni animi, prudentiae et e-

A loquentiæ, quam laudat Quintil. lib. 1. cap. 1. et Cicero in Bruto. Fuit ergo Romæ Corneliorum familia non una, sed plurimæ, adeo ut gentem integrum conflare posset. Eius enim familia, et quasi partes erant Scipionum, Lentulorum, Cinnarum, Balborum, Merularum, Rotulorum, Cethegorum, Mamerorum, Dolabellarum, Mammularum, Severorum, et aliae plures, quas fuse recenset Ant. Augustinus lib. de Familiis Romanorum. Ex his ergo oriundus videtur hic Cornelius Centurio. A primo enim illustri Cornelio, filii, nepotes et posteri omnes dicti sunt Cornelii.

Porro nonnullis eruditis ita dicti videntur a cornu, quæ si cornici, robusti et constantes. Unde S. Cornelius Romanus Pontif. et Martyr, S. Cyprianus per litteras familiaris, pingitur cum cornu in manu, quia Decio et Volusianus Imp. constantissime resistit, uti narrat S. Cyprianus: cornu enim est robur animalium: unde cornu symbolum est fortitudinis, victorie, regni, gloriae et triumphi, iuxta ille-^{Dicta a} ludum de Ioseph, *Cornua rhinocerotis cornua illius*, Deut. 33. 17. Et Psal. 43. 6. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu.* Et Ps. 91.11. *Exaltabitur sicut unicorneris cornu meum.* Et Psal. 131. 17. *Illuc producam cornu David.* Et Psal. B 111. 9. *Cornu cius exaltabitur in gloria.* Et Zachar. 1. 21. *Huc sunt cornua que ventilarunt Iudam.* Hic Psal. 97. *Psalliche Domine, ait, in tubis ductilibus, et voce tubæ cornæ, hoc est mystice, in robore virtutis. Duas ait ibidem S. Hieron. *habete tubas, et argenteam, et cornæam. Argenteam, ut habeatis sermonem: cornæam, ut habeatis virtutem.**

Legimus in Levitico: Nullum animal offeratur, nisi quodcumque cornutum est. etc. Et nos ergo quamdiu habemus cornu, meremur victimam esse Dei. Si autem cornu nostrum fuerit excusus, quasi debiles sumus, et inter sacerdotes Dei venire non possumus. Et S. August. ibid. *Cornu, ait, excedit carnem, necesse est ut carnem superando sit firmum ad perdurandum, et capaces vocis. Qui vult esse tuba cornæa, superet carnem, transcendat carnales affectus. Et inferius: Tuba cornæa te erigat adversus diabolum, non tuba cornæa adversus fratrem tuum.* Quocirca S. Cornelius quasi roboris autistes, et Martyrum primipilus, ad robur æque ac deus martyrum impetrandum, a sedibus invocari solet. Ita ut alios taceam, eum sibi cognoscantur.

minem martyrii causa invocare solebat Cornelius Musius, apud Belgas Poeta laureatus, qui proinde hunc ei hymnum saepe concinabat:

*Beate Christi Pontifex, Christique Martyr inclyle,
Hanc gratiam Cornelio tuo benignus impetrat,
Ut exprimo quem nomine, te charitate, te fide,
Et asserenda audacia te veritatis exprimant.*

Ac ab eo voti compos effectus est: nam Lugduni Batavorum sub annum Domini 1572. a Calvinistis naso, auribus, manu quo pedumque digitis truncauit, trabi in foro affixus, et laqueo strangulatus, anno octaginta 72. gloriolum obiit martyrium, uti refert Aubertus Miraeus in Elogiis Belgicis.

*Vel certe Cornelius dicitur a corde, quasi carditus, q. d. Cornelii cor ne linque solo: cor sit in æthere, non in aere; in sole et exalo, non in solo et salo. Talem enim decuit esse hunc Cornelium, principilum Ecclesie Gentilis, qui Gentilibus omnibus quasi dux et antesignanus viam ad Ecclesiam, ita iter in eælum panderet; nimur nobilem Romanum, militum ducem, qui nobilibus Romanis, militibus et principibus lidei et virtutis exemplum daret: unde eum paulo post secuta sunt tot agmina Romanorum, presertim militum et nobilium, non tantum ad fidem, sed et ad martyrium. Fuit ergo ipse gloria gentilitatis, et Gentium primitia, ait Orig. hom. 11. in Nam. et S. Hieron. ad Salvinam: *Primus, ait, Cornelius salutem Gentium deicavit.**

CENTURIO.) Qui centuriæ militum præcerat, quæ primo constabat centum militibus: sed variis de causis subinde aduenit est hic numerus. Caietan. opinatur Cornelium hunc fuisse centurioam primæ cohortis ex decem, quibus constabat legio, qui proinde primipilus dicebatur, cui præferebatur vexillum aquile, quod erat Romanorum insigne, ac 400. milites in prima acie gubernabant, quasi primi ordinis duxor, teste Vegetio lib. 2. c. 6. Unde et equestribus ornamenti censuee decorabantur, ut docet Lipsius lib. 2. de Militia Romana.

COHORTIS.) Græce *ex centuriaz*, id est, *ex cohorte*: cohors enim plures habebat centurias et centuriones, quibus unus fuit Cornelius. Cohors enim primitus erat decima pars legionis, constans quinquaginta manipulis, manipulus autem 25. militibus: quare cohors constabat 1250. militibus: legio 12. millibus et quingentis, ut patet ex Cesare lib. 6. de Bello civili, Velleio lib. 2. et alii. Nam cohors vulgo Gallic vocatur regimentum, et qui ei præstet dicitur Tribunus, sive Chiliarchus. Verum postea uti legioni, ita et cohortis numerus immunitus est, idque varie pro varietate temporum et locorum. Legio tandem redacta est ad sex millia et sexcentos.

ITALICA.) Ab Italis militibus quibus constabat. Opinatur Baron. hanc cohortem ordine fuisse sextam, et cognominatam Ferratam: hanc enim ab Augusto collocatam fuisse in Iudea scribit Dio.

RELIGIOSUS AC TIMENS DEUM.) Vatabl. *pious et religiosus erga Deum*. Est hic problem: An Cornelius antequam necereret Petrum fuerit iustificatus, necne? Negat S. Chrysost. OEcumen. et Stapletonus hic, et S. Basil. in Regul. brevior. reg. 224. Favet S. Aug. lib. de Predest. sanet. e. 7. Huic sententia favent ea quæ dicuntur v. 5. 43. 44. et cap. esp. v. 14.

Nec resp. affirmant S. Gregor. homil. 9. et 19. in Ezech. Beda, Dionys. et Lorinus hic, Magister in 3. dist. 23. ibique Albertus, Bonavent. et S. Thom. ibidem, ac 3. p. q. 69. n. 4. ad 2. Ruardus Tapper. art. 7. Alfonso a Castro verba *Baptismus*, heresi 10. Gregorius de Valentia 2. 2. disp. 1. quest. 2. puncto 4. Favet S. Hieronymus in cap. 5. epist. ad Galat. Prothibat Primo, quia Cornelius hic vocatur *religiosus ac timens Deum*; ergo non tantum erat iustus, sed et pius ac religiosus. Secundo, quia v. 4. dicuntur opera et elemosynæ eius ascendisse in memoriam in conspectu Dei. Tertio, quia id diserte violetur asserere S. Petrus v. 34. dicens: *In veritate compcri, quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui*

*timet eum, et operatur iustitiam, acceptus est illi: loquitur autem de Cornelio. Ergo Cornelius acceptus et gratus erat Deo: ergo erat iustus: nullus enim est gratus Deo, nisi iustus. Primus enim effectus gratiae iustificantis est, fecere hominem gratum et acceptum Deo. Deinde, qui operatur iustitiam est iustus: Cornelius autem, teste S. Petro, operabatur iustitiam; ergo erat iustus. Quarto, quia v. 22. de eo dicitur: *Cornelius vir iustus et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Iudeorum, responsum accepit ab angelo sancto, accersire te.* Denique v. 2. de eo dicitur: *Faciens elemosynas multas plebi, et deprecaens Deum semper.* Hæc autem duo consistere nequeunt cum peccato, sed presupponunt gratiam sanctificatam. Quare Cornelius ante adventum S. Petri, a Iudeis quibuscum Casareæ versabatur, didicit haustaque fidem explicitam unius Dei, et implicitam Christi mediatoris, coluitque verum Deum, sicut et Iob einsque amici: non enim soli Iudei ante Christum, sed et nonnulli Gentiles coluerunt verum Deum, qui servantes legem naturæ et charitatis, iustificati sunt, indeque elemosynas aliaque pia opera præstiterunt. Hæc autem facere non potuerunt per vires solius naturæ, uti censebant Pelagiiani, sed ad hoc egebat gratia Dei excitante et cooperante, ut recte docet S. Prosp. lib. de Libertate arbitrii.*

Dices: Si erat iustus, quid opus erat ad eum mittere Cor ergo S. Petrum? Resp. Opus erat ad hoc, ut per eum disceret missus explicitam fidem Christi, omniumque eius mysteriorum: est ad eum S. Petrus?

promulgatio novæ legis, et fidei explicitæ de Christo me-
diatore in Pentecoste Ierosolymis; illaque sensim serpe-
bat ad alias vicinas urbes, ita ut de illa inaudierit Corne-
lius, ut patet v. 22. Quare eius obligatio incipiebat ubi-
que induci, et consequenter obligare Cornelium, qui hac-
tenus laboravit eius ignorantia invincibili: sed illa iam
incipiebat fieri vincibilis, ideoque culpabilis; qui si illam
depellere, et obligationi iam dictæ satisfacere neglexisset,
peccasset, et amisisset iustitiam. Unde ut eam non amittat,
sed retineat et augeat, iubetur ab angelo accersere Pe-
trum, qui explicite eum doccat illa, quæ de Christo seire et
credere necessarium erat, non tantum ad acquirendam, vel
augendam, sed et ad retinendam iustitiam: necessarium,
inquit, non tantum necessitate præcepti, ut vult Andreas
Vega lib. 6. in Conc. Trident. cap. 20. et Dom. Soto lib.
2. de Natura et gratia esp. 11. et 12. sed etiam necessitate
medii. Nam post sufficiendum Evangelii promulgationem,
nemo potest iustificari et salvari, nisi per explicitam
fidem Christi mediatoris, ut habet verior et communior
Theologorum sententia. Perperam enim Melchior Canus,
et ex eo Dominic. Bannez 2. 2. q. 2. art. 8. separant salu-
tē iustitiae, dicuntque Cornelium, et similes sine fide
explicita Christi potuisse iustificari, sed non salvari. Sa-
lus enim individus adhæret iustitiae: iustitia enim et grati-
tia est semen gloriæ, ut quicunque moritur in gratia,
certus sit de salute et gloria æterna. Hoc est quod ait S.
Gregor. loco citato, *Cornelium per bona opera meruisse
fidem*, scilicet explicitam de Christo: et simul *per fidem*,
scilicet implicitam, *venisse ad bona opera*. Rursum per si-
dem venisse ad bona opera, sed per opera esse solidatum
in fide. Porro baptizavit Cornelium Petrus, ut eum Chris-
tianismo iniiciaret, gratiamque necepsam augeret et con-
firmaret: iam enim baptismus incipiebat eum omnesque
alios obligare. Non ergo baptizatus est, ut remissionem
peccatorum accepere, quam ante iam accepere, nisi for-
te veniam, si quæ irremissa habebat, uti et peccatorum
peccatis mortalibus præcedentibus debitarum, si quæ ad-
huc remittendas restabant. Adde, culpm peccatorum mor-
talium ei remissam fuisse per contritionem, quæ includet
votum implicitum baptismi: unde debebat baptizari,
ut hoc voto se exolveret: illius enim intuitu remissa ci-
erant peccata.

Dices secundo: Ad verba S. Petri vers. 44. descendit in
enm Spiritus sanctus: ergo ante non descenderat. Resp.
Tunc visibiliter descendit, qui prius in eum invisibiliter

Vet. a
corde.

Centurio
quis?

Cohors
qua?

Vers. 2.
An Cornelius
iam fue-
rit ius-
tus?

Nec resp.
affir-
mat-
vo.

Prob.

1.

2.

3.

4.

descenderat; contulique ei augmentum gratiae, et insuper gratias gratis datas, ut donum linguarum, etc. de quo v. 44. Minus recte ergo aliqui cum tunc primo iustificatum censeunt. Argumenta aduersariorum petita ex versibus citatis, in illorum explicacione dissolvantur.

DEPRECANS DEUM SEMPER.) Quam scilicet per negotia domestica et militaria licebat, semper ergo, id est frequenter, assidue. Nota hic quatuor virtutes Cornelii, cuius Christiano, praesertim Superiori, imitandas, si sua votacioni atque officio satisfacere velit. Prima est religio; fuit enim ipse vir religiosus erga Deum. Secunda est timor Dei. Tertia est misericordia et eleemosyna; qui enin in proximum misericors est, vicissim Deum in se misericordem experietur, iuxta illud promissum Christi: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Matth. 5. Unde Nazianz. orat. de cura pauperum: *Esto, inquit, calamitus Deus, ut vicissim Deus in tua calamitate sit tibi Deus.* Ita Cornelius per eleemosynas meruit visitari ab angelo, et a S. Petro, ab eoque percipere fidem Christi, ut ait ei angelus v. 4. Quarta est oratio frequens; haec enim est quasi fistula, et celo eliciens omnem gratiarum imbre.

Tropolog. S. Hieron. epist. 9. ad Salvinam, haec omnia applicat Nebridio, eius marito iam defuncto, qui fuerat Imperatorum nepos, natus ex sorore Augustae. Quidquid, inquit, de illo (Cornelio) dicitur, hoc nomine communato, in Nebridio meo vindico. Sic religiosus fuit, et amator pudicitiae, ut virgo sortiretur uxorem: sic limens Deum cum omni domo sua, ut oblitus dignitatis omne consortium cum monachis haberet et Clericis, tantisque eleemosynas faceret in populis, ut fores eius pauperum ac debilitum obsidarent exanimata: certe sie semper orans Deum, ut illi, quod optimum esset, eveniret. Raptus est, ne malitia mutaret mentem eius, quia placita erat anima illius Deo. Et mox: Nihil noctui militanti paludamentum, et balteus, et apparitorum calix: quia sub habitu alterius alteri militabat. Legimus et in Evangelio Matth. 8. de alio Centurione Domini testimonium: *Nec in Israel tantam fidem inventi.* Ioseph post Pharaonem regis ornatus insignibus, sic Deo charus fuit, ut super omnes Patriarchas duarum tribuum pater fieret. Daniel et tres pueri sic praeceperunt Babylonie operibus, ut habitu Nabuchodonosor, Deo mente servirent. Mardochaeus et Esther inter purpuram, sericum et gemmas, superbiam humilitate vicerunt; tantique fuere meriti, ut captivi victoribus imperarent. Et inferius: Mirum dictu est: nutritus in palatio, contubernialis et condiscipulus Augustorum, quorum mense minister orbis, et terra ex maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo extatis flore tanta verecundia fuit, ut virginalem pudorem vinceret, et ne levem quidem obscuram rumoris de fabulan daret. Deinde purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, iisdem cum ambabus studiis cruditus, non est inflatus superbia; sed cunctis amabilis, ipsos principes amat, ut fratres, venerabatur ut dominos. Ministros autem eorum sic sibi charitate sociarat, ut qui merito inferiores erant, officia se pares arbitrarentur. Notent haec Principes, auxili, duces, milites, notent et imitentur.

ET VIDI IN VISO MANIFESTE.) Fuit ergo haec visio corporalis et ocularis: haec enim sola est manifesta. Adeo, factam esse non noctu, sed per diem hora nona in vigilia, eum oraret Cornelius; ergo fuit corporalis: nam quando per visionem dumtaxat imaginariam quid videtur, solet id fieri noctu. Angelus ergo in corpore assumpto apparuit Cornelio. Causa fuerunt quatuor. Prima, ne Cornelius, aut eius domestici patarent fuisse illusionem nocturnam. Secunda, ne Iudei putantes ad se solos pertinere Messiam, fidem et Evangelium, obicerent S. Petro, surreptitiam fuisse visionem, et vocationem Cornelii ad fidem, uti huc de re expostularunt cum eo cap. 11. Terti, ut Gentiles et Cornelio scirent certo et manifeste, sibi apertum esse ostium Evangelii. Quarto, quia Gentibus manifeste revelandus erat Christus, Christique fides; Iudei vero excœandi erant, et ad sue legis umbras relegandi.

A QUASI HORA DIEI NONA.) Quæ incipit a tertia pomeraiana, et proteunditur usque ad vesperam. Unde hora nona, erat hora orationis respectiva; sicut prima erat matutina, uti dixi cap. 3. v. 1. Videtur ergo Cornelius more Iudaorum, inter quos agebat, utrumque orandi tempus observasse; enique vespertinam horæ nonæ orationem obiret, apparuit ei angelus. Orantibus enim se interset, astant et apparent angeli, quorum opus et delicia est oratio: ita Cassian. lib. 3. de Inst. Renun. cap. 3. Et S. Chrysost. qui et causam dat, cur potius vespertina hora apparuerit angelus, quam matutina: *Quia postrema hora haec erat, inquit, quando curæ dimittuntur, et vacatur precibus atque compunctioni.* Cor enim curarum expers et compunctione saucium, capax est illustrationum rerum que caelestium, optimaque ad eas dispositum.

Mysticam causam dat Beda: *Quoniam, inquit, in morte illius (Christi) baptizandus erat, qui spiritum tradidit hora nona.* Hinc Aleinus lib. de Divinis Offic. cap. de Sabato sancto, docet catechumenos baptizari hora nona: quia Cornelium, venit angelus iubens vocari Petrum, qui eum baptizaret.

Tropol. S. Chrysost. *Cornelius,* inquit, *vix religiosus sibi tempora constituit: non enim est vir pius qui sibi statu orandi, et bonis operibus vacandi tempora non praefigit.* Et S. Hieron. epist. ad Salvinam vidnam, hoc ei dat monitum: *Semper in manibus tuis sit divina lectio, et tam cerebræ orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, huiusmodi clypeo repellantur.* Inter Apophthegmata S. Thomæ Aquinatis priuarium hoc recensetur: *Religiosus non est, qui non semper versatur cum Deo, aut cogitat de Deo.* Quocirca ipse ita assiduus erat in oratione, ut omnem suam scientiam illi potius, quam studio, eni tamen sedulo vocabat, attribueret, dicereque scientiam suam magis esse exultis infusam, quam humanitas acquisitam. Rursum, *Anima,* inquietabat S. Thomas, sine oratione non proficit. *Religiosus sine oratione, est velut miles nudus, qui pugnat sine armis, ideoque inermis facile ab hoste vincitur.*

ANGELUM DEI. Lyran. et Dionys. probabiliter opinantur, angelum hunc fuisse Custodem Cornelii. Angeli enim Custodis officium est curare sui clientis eatechesin, baptismum et salutem. Quare falsum est quod censuit Origenes hom. 6. in Matth. angelum Custodem incipere custodire clientem suum a tempore baptismi. Nam et infideles non baptizati habent Custodem angelum, qui eos a peccatis avocet, et ad virtutes, praesertim fidem et baptismum, debeat, nti habet communis Theologorum sententia.

TINORE CORRUPUS.) Angelii enim maiestas et gloria videntem percellit, uti dixi cap. 7. 32.

QUID EST DOMINE?) Ita Roman. Gracius et Syrus, q. d. Quid a me pascis Domine? quid me vis facere? Aliqui codices Latini legunt: *Quis es Domine?* ut dicebat Iesus cap. 9. 3. Sed priorem lectionem esse genuinam, patet ex responsione angelii. Ait enim: *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam, Grace, et propositum, ut scilicet quasi memoriale a te submissum ad Deum, serventur, et semper obversentur conspectui Dei.* Vatabl. recordatus est *Dominus orationum et eleemosynarum tuarum,* ideoque eas digno præmio remunerari volens, mittit me ad te, ut ostendam tibi viam ad fidem et salutem. Tertull. lib. de Ieiunio cap. 8. addit, et ieiunia: *eleemosyna enim et ieiunium sunt quasi duæ alæ, quibus oratio evicitur et evolat in exultu ad Deum.* Credibile enim est Cornelius miscuisse orationi et eleemosynis ieiunium. A Iudeis enim didicerat illud angelii consilium datum Tobiae cap. 12. 8. *Bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna, magis quam thesauros auri recordare: quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facil inventare misericordiam et vitam eternam.*

Nota, *et ascendebant alludit ad ritum sacrificiorum, praesertim holocausti, quod totum per ignem et fumum ascendebat ad Deum, indeque dictum est חַדְרָיו ola, id est a-*

scensio. Orationes enim sunt instar holocausti: inde enim
vocantur vituli laborum, sacrificium laudis, etc.

Vers. 5. **ET NUNC MITTE.**) Non dicit, *Vade tu ad Petrum:* quia
voletabat cum eo totam eius familiam catechizari et baptizi-
ari: haec autem tota domo abire non poterat: ita Hugo.
Rursum angelus per se haec non prestat, quia homines a
Deo ordinati sunt ministri verbi Dei et baptismi, non an-
geli. Sic Saulus ab Ananias baptizatus est, Euachus Can-
dacus a Philippo. Porro soluit Deus accersiri Petrum, non
Ioannem, vel quem alium, quia decebat, ut Petrus quasi
caput Ecclesiae, sicut primus omnium post Christum pre-
dicaverat Iudeus, Act. 2. et 3. ita primus praedicaret et
Gentibus, puta Cornelio eiusque familiae. Ipse enim quasi
totius Ecclesiae Pastor, debebat in eam quasi in unum o-
vile Christi, congregare tam Gentes quam Iudeos, ut utri-
que eum quasi communem patrem agnoscere, cole-
rent, obdiren- et sequerentur, in eoque utrique, licet in-
ter se diversi, inno adversi unirentur.

Vers. 8. **MISIT ILLOS IN IOPPEN.**) Perquirere et accersere Pe-
trum, non imperando, sed rogando, ut digoaretur venire
ad dominum Cornelia.

Vers. 9. **ASCENDIT PETRUS IN SUPERIORA.**) Eiς δωματιον, id est, in
tectum domus: tecta enim in Palestina sunt plana, ut in
iis ambulare, sedere, orare possint, quia Graecie domata,
Romae solaria, vel moeniana appellantur, ait S. Hieron.
epist. 135. ad Suniam. Ascendit ergo et cessavit, ut libe-
rius celum intueretur, coque a terra oculos et mentem
oraturus attolleret. Oratio enim est ascensus mentis ad
Deum, quem iuvat ascensus corporis. Hinc Christus, Mo-
ses, Elias, Eliseus, S. Franciscus, aliique Sancti oraturi
ascendebant in montes, ut sicut loco, sic et cogitatione
celo vicini efficerentur, ait S. Ambros. serm. 11.

CIRCA HORAM SEXTAM.) Nota hic horam sextam orationis: quia ea uti homo creatus est, et peccavit, ita et
recreatus est a Christo crux afflato: et quia ea hora solet
sumi prandium, cui exemplo Petri et Ecclesiae premittenda
est oratio. Vide dicta 1. Timoth. 4. v. 3. et 4.

Vers. 10. **ET CUM ESURIBIT.**) Cibum corporalem: huic enim
fames solet obvenire adventante tempore prandii. Quare
quod S. Ambros. serm. 10. Beda et alii accipiunt de esu-
rie spirituali animarum, eo quod videtur paucos Iudeos
converti ad Christum, mysticum est, non litterale, ut patet ex sequentibus.

VOLUIT GUSTARE.) Vox gustare notat sobrietatem S.
Petri, quasi cibo non se opplere, sed cum dumtaxat pro
necessitate degustare, et summis, ut dicitur, labris deli-
bare voluerit. Rursum, quod uia hac vita sit tantum gustus
et delibatio voluptatis, in futura vero saties, iuxta illud
Psal. 16. 13. *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Quocirca
vir sapiens dixit, cor nostrum esse pyramidale, ita si-
tum in homine, ut eius basis sursum, conus deorsum ver-
gat, ad significandum, quod terram et terram que deorsum sunt, tantum obiter et levissime, quasi in puncto dum-
taxat tangere et gustare, totum vero cordis mentisque si-
num et capacitatem sursum ad celestia erigere et expa-
dere debeamus. Unde mystice S. Hieron. ad Rusticum e-
pist. 4. Petrus, ait, esuriens in Iudeis, Cornelii saturatur
fide, et famem incredulitatis eorum, gentium conversione
restinguil; atque in vase Evangeliorum quadrangulo, quod
de celo descendit ad terram, docetur et discit omnes ho-
mines posse salvri: rursumque quod viderat, in specie
candidissimi linteum in superna transfert, et creden-
tium turbam ad celum rapit, ut pollicitatio Domini com-
pleteatur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

CECIDIIT SUPER EUM MENTIS EXCESSUS.) q. d. Raptus
est in extasim. Vox cecidit, significat hanc extasim non
fuisse naturalem, qualis est ea quae ex vehementi ira, pa-
vore, amore, studio et contemplatione nascitur, sed divi-
nus, nimurum cælitus S. Petro immissam fuisse hanc vi-
sionem et raptum. Vide qua de extasi dixi præfatione in
minores Prophetas can. 19.

Vers. 11. **ET VIDIT CELUM APERTUM.**) Vidi, scilicet in mentis
excessu, de quo precessit. Unde sequitur hanc visionem

A non fuisse oculorum, sed imaginationis et mentis.
Symbolo significatur hic primo, arcanum mysterium
in celis et Dei prædestinatione reconditum, de Gentium
vocatione ad Christum, iam toti mundo reserandum et
patetfacieendum esse, ait Beda. Secundo, Petro quasi celo
clavigero, datas esse claves ad aperiendum et claudendum
celos, Matth. 16. 19.

ET DESCENDENS VAS QUODDAM.) Vas, id est receptacu-
lum, non æcum, nec feruum, uel lignum, sed liuem.
Uade sequitur, *Velut linteum magnum.* Erat ergo hoc lin-
teum sive linea, velut uter lineus, continuo omnis
generis escas, inferne concavus et clausus, superne aper-
tus, qui quatuor sui angulis e celo demittebatur ad Pe-
trum, eique esurienti omnia has escas ad manducandum
offerebat.

Quæres, quid ad litteram significat hoc vas, sive lin-
teum? Resp. Primo Glossa Interlia. significare corpus
Christi, quod est ut linteum, quoniam sine semine concep-
tum, candore castitatis custodit; et quia mortuum:
magnum vero propter deitatis consortium, et quia resur-
rexit. Ita et Cassian. lib. 3. de Iostit. Renun. cap. 3.

Secundo, inhius alii accipiunt Dei sermonem, et præ-
dicationem Evangelii, in qua molliter quiescent peccato-
rum animæ in celestis gratia illapsu, et supernæ gloriæ
spe: ita S. Ephrem serm. de S. Basil. tom. 3. et S. Greg.
lib. 33. Moral. cap. 16. vel. 20.

Tertio et apollissime, S. August. serm. 26. de diversis, ^{Vas est}
S. Ambr. serm. 10. Cyrus, vel potius Origenes hom. 7. Ecclesia
in Levit. S. Hieron. in epist. 89. ad S. Aug. Greg. Ioco Christi.
iam citato, Beda et alii accipiunt Ecclesiam Christi. Hæc
enim est quasi vas linea, id est purum, propter incor-
ruptionibilem veritatem et fidem; qui purissima et sanctissi-
ma est tum in fide, tum in vita et moribus, non habens
maculam, neque rugam, Ephes. 3. 27. Hæc de celo de-
mittitur, quia ipsa est civitas sancta, Ierosalem nova de-
scendens de celo a Deo, Apocal. 21. v. 2. Quatuor anguli
sunt quatuor Evangelia, quibus per quatuor plagas
mundi, et quatuor partes terræ disseminatur Ecclesia.
Hoc vas ter et celo demittitur, quia fide et sacramento
SS. Trinitatis fideles innovantur, et in Ecclesiam admittu-
tur. In eo sunt immunda et feræ bestiæ, id est, quæ
vis gentes, quæ prius erant turpibus et feriis moribus,
atque a legali Iudeorum munditi alienæ. Audi S. Greg.
Quid, aut, signatur linteum sindonis, nisi subtilis intextio sa-
crae predicationis, in qua molliter quiescit, quia mens
in illa fidelium superna spe refovetur.

Tropol. per vas hoc multi accipiunt statum Religionis, ^{Vas est}
qui constat lino, id est, macceratione carnis et mortifica-
tione appetitus. Linum enim varie macceratur et carni-
ficiatur, ut fiat linum: quatuor initia sunt quatuor regule*ius.*
quatuor præseorum Ordinum, puta regula S. Basili, S.
Augustini, S. Benedicti et S. Francisci: in eo sunt anima-
lia immunda, id est peccatores qui ut peccata in seculo
admissa expiunt, penitentia causa se mancipant Religi-
oni: ita Glossa. Porro quomodo lineum et linteum sit sym-
bolum puritatis, penitentiae, patientiae, fortitudinis, reli-
gionis, etc. dixi Exodi 28. 39. et Ieremie 13. 1. Simile
est hoc vas linum yasi intemerato, de quo noster Causi-
nus Parabol. Ilist. lib. 12. cap. 71. ex Pausania. Tradit
enim Pausanias in Arcadiis esse Stygeum fluvium, cuius a-
qua adeo acris et potens est, ut omnia rasa sive ærea, sive
ferrea, sive lapidea disruptum, excepto vase quod fit ex
ungula equi, quod proinde vas intemeratum dicitur; est
que hieroglyphicum B. Virginis, quæ nullo peccato, vel
originali, vel actuali (coius symbolum est Styx) infici aut
ledi potuit. Simili modo Religio est vas intemeratum, quia
omnia peccata et peccatorum occasiones amovet et exclu-
dit, quantum fragilitas humana patitur.

Symbol. Oeum. Vas, inquit, linteum denotat totum or-
bem, qui ad Christum vocatur: quatuor initia sunt qua-
tuor elementa, quibus hic inferior mundus constat et pro-
pagatur: animalia varia sunt variis hominum status. Con-
sequenter vas linteum est homo, qui est microcosmus con-
stitutus est mundus et homo.

stans quatuor elementis: quare cogitet se, uti ex iis conflatus est, ita brevi iu ea resolvendum, et per mortem redditurum. Quocirca Antistites in Æthiopia, cum cruce sibi præferri curant vas cinerum, quod eos iugiter memoræ reddat sua mortalitatem, taciteque eis inclamat: *Memento homo, quia cinis es, et in cinerem revertaris*: ita Nicolans Causinus l. 5. Parabol. Hist. c. 4. ex Sabellico l. 4. c. 4.

QUATUOR INITIIS. Syrus et Vatabl. *quatuor angulis*; Tigrina, *quatuor extremitatibus*. Græce additur *στραγγόν*, id est *alligatum*: cum enim linteum hoc esset quadratum, nec esset expansum instar straguli, sed instar vasis, vel utris constricatum ad capienda animalia, necessario debebat in quatuor sui extremitatibus constringi et colligari, ne animalia diffusurum, vel diloberentur. Hi quatuor anguli significant quatuor Evangelia, spargenda per quatuor orbis plagas, uti iam dixi.

Vers. 12. IN QUA ERANT OMNIA QUADRUPEDIA.) Id est omne genus quadrupedum: ita Syrus; est enim hic distributio pro generibus singulorum, non autem pro singulis generum: nec enim omnia individua omnium animalium capi poterant unico vase et linteo. Græce additur *σηπτή*, id est *serpē*. S. Hieron. in cap. 38. Ezech. et Origene. hom. 2. in cap. 2. Genes. censem, in hoc linteo fuisse animalia tam muuda, quam immunda, sicut fuerant in area Noe; mandu significabant Iudeos, immunda Gentes: ex utsique enim una consular Ecclesia. Probabilius censem Iustinus quest. 89. ad Orthod. in hoc linteo fuisse sola animalia immunda: nam si munda fuissent, Petrus non exhorrisset, sed ea accepisset relictis immundis. Iam autem videns omnia immunda exhorrescens dixit: *Nunquam manducavi omne commune et immundum*. Significabant enim Gentes immundas. Unde volatilia denotant superbos et ambitiones; serpentes invidos et iracundos; quadrupedia avares, gulosos et lubricos: hi enim oculos mentemque in terram et terrena projectam gerunt: ita Lyran. Sic fere et S. Basil. in cap. 14. Isaia, nisi quod per volatilia intelligent leves et instabiles. Erant tamen in hoc vase munda nonnulla, sed per pauca et sub immundis abscondita: nam munda significabant Iudeos cum innundis, id est Gentibus, capiendo esse Ecclesia Christi.

Vers. 13. ET FACTA EST VOX.) Non realis et sonora, sed imaginaria vel mentalis; talis enim solet fieri in extasi.

OCCIDE.) Θεον verti potest primo, *occide*. Secundo, sacrificia vel *immola*: ita Beda; olim enim manducabant, etiam laici, ex victimâ occisa et immolata Deo. Unde opposite S. Ambros. serm. 10. In Ecclesia, ait, *primum Deo animal ex gentibus, Centurio Cornelius est immolatus*. Hæc occiso et immolato significabat, in Gentibus occidendam esse infidelitatem et vitia, ut in eis viveret Christus, fides et virtus. Unde S. Hieronym. vel quisquis est Auctor in Threnos. cap. 3. censem, Petro quasi capitî Ecclesie dictum esse de Gentibus: *Macta et manduca*, id est, velut statem earum contere, et in corpus Ecclesie ac tua membra S. Petrus convertere. Comparat Petrum leoni, qui quasi rex anima- quasi leo illum ea maecta et comedit: ac leæna, id est Ecclesia et comedit transcribit. Unde S. Gregor. 18. Moral. cap. 20, vel 22. *Ipsi*, ait, *primo Pastori* (Petro) quasi huius leæna ori dicitur: *Macta et manduca*. *Quod mactalar quippe, a vita occiditur*: id vero quod comeditur, in comedentes corpore commutatur. *Macta ergo et manduca dicitur, id est, a peccato eos qui vivunt interface, et a seipsis illos in tua membra convertere*, puta in novam vitam societatis Ecclesie, ut ait S. August. serm. 26. de Diversis can. 7.

Hinc patet minus esse verisimile quod censem aliqui, animalia hec in linteo visa fuisse, non integræ et solida, sed in ipso linteo quasi in charta depicta, vel impressa. Probarat id ex S. Cyrillo lib. 9. contra Julian, ubi docet animalia hec in linteo non fuisse vera, sed effigia et expicta. Verum S. Cyrill. tantum vult dicere et non fuisse realia et viva, sed instar statuarum fuisse excupulta et effigia, ita ut effigiem verorum et vivorum haberent. De his enim, non autem de impressis pictisque in ipso linteo, apte recteque in visione Petro dicitur: *Occide et manduca*.

A Tropol. Prælatus et prædictor cogitet se debere esso ^{Tropol.} leonem, fortè ac magnanimum in iugulandis erroribus, ^{Prælatus sit leonivis} præmis moribus et amorous, sibique æque ac S. Petro dictum esse: *Occide et manduca*: ita S. Gregor. 30. Mor. cho. cap. 7. vol. 11. Quocirca leonino et calidissimo debet esse stomacho, ut instar struthionis ferrum digerat, quin et serpentes aliaeque venenata animalia in bonum Ecclesiæ succum convertat. Medici triplicem statuunt stomachum. Primum debilem et infirmum, qui escas boni succi in malum, puta in bilem aut phlegma, convertit. Secundum bonum, qui cibos boui succi in bonam alimoniam convertit. Tertium optimum, qui vi caloris res mali succi in bonum commutat. Ita symbolice, debili charitate sunt et virtute, qui volentes sæculares convertere ab eis pervertuntur, moresque eorum induunt. Secundo, alii sunt, qui bonos in bonitate conservant. Tertiio, optimi sunt, qui vi charitatis malos, serpentinatos, innoxios homines in bonos, ovinos et cercos convertunt. Talis fuit Christus, qui Magdalena et Saulum convertit. Talis Paulus castæque Apostoli. Talis ergo sit vir Apostolicus, animarum et Dei gloria zelator.

AIT AUTEM PETRUS: ABSIT, DOMINE: QUA NUNQUAM Vers. 14. MANDUCAVI OMNE COMMUNE ET IMMUNDUM.) *Commune*, id est, impurum et profanum, ut legit S. Cyrril. lib. 9. contra Julian, quod scilicet communiter comedи poterat a quibuslibet Gentilibus et immundis. Iudei enim ne Gentes offendere, cibos eorum, lege Mosis vetitos et immundos, non vocabant immundos, sed *communes*. *Hinc communicare, sive commune facere*, est inquirare, vel immundum reddere; ut Matth. 15. 11. *Non quod intrat in os, coinguitum hominem*, Græce *καύω*, id est *communicat*. Dicit hoc Petrus, quia adhuc cum fidelibus, utpote Iudeo-Christianis, servabat legem Mosis, et differentiam ciborum mundorum et immundorum, ea prescriptam Levit. 11. cuius differentia rationes et causas ibidem assignavit. *Natura hebreorum, non omne*, id est nullum: non manducavimus commune, id est, nullum commune.

QUOD DEUS PURIFICAVIT, TU COMMUNE (id est, profa- vers. 15. num, pollutum et immundum) NE DIXERIS.) q. d. Deus Commun- purificavit omnes cibos hoc ipso, quo legem veterem re- poluit, tantem aliquos cibos quasi legaliter immundos, per no- tum. mon apud Lyran. Genes. 9. 4. tradunt, tempore Messiae nulla animalia fore immunda, uti prius sub Mose, sed omnia fore munda, perinde ac fuerunt tempore Noe, qui priode tam immunda, quam munda induxit in arcum; Genes. 7. 28.

Symbolice, Irenæus lib. 3. cap. 12. censem omnia purificata esse per sanguinem Christi: quia scilicet sanguis Christi absterret legem veterem, cum omni sua immundicie. Et S. Ambros. lib. 7. in Lucæ cap. 10. censem ea purificata per baptismum: per illum enim inserimur Christo, Ecclesie et legi nova, in qua omnia sunt munda; sicut tempore diluvii omnia in area Noe fuerunt munda, etiam ea qua postea Moses sanxit immunda.

NE DIXERIS.) Grace, *μα καύω*, id est, ne commune facias, hoc est, ne contamines, ne polluas, id est, ne contaminatum et pollutum dixeris, aut censueris. Est hebraismus: ponitur enim factum pro dicto, vel censura. Sic Lev. 13. saepe dicitur de leproso, *Contaminabit eum sa- cerdos*, id est contaminatum eum iudicabit et pronuntia- tur?

HOC FACTUM EST PER TER.) q. d. Ter in extasi vidit ^{Vers. 16.} Petrus vas a celo ad se demitti. Ter audivit: *Occide et manduca*. Ter respondit: *Nunquam manducavi omne commune et immundum*. Ter iterum audivit: *Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris*: ita S. Cyrril. lib. 7. in Lev. Ternarius. Primo, confirmat visionem, ostendit eam esse veram, vereque a Deo immissa, non somniam, at Cyrill. loco iam citato. Secundo, symbolum est SS. Trinitatis, in eius nomine baptizanda et regeneranda erant Geutes: ita S. Augustin. Ambros. et alii supra citati. Unde in vita huina S. Cornelii, quæ extat apud Surius 13. Septemb. dicitur, per visionem hanc ter repeti-

tam, adumbratam fuisse Irinam immersionem Cornelii et extrorum in baptismō.

ET STATIM RECEPIT VAS IN CÆLUM.) Unde primus dimissum erat. Ut significaret Ecclesiam Christi, in qua cooptantur erant Gentes, ex cœlo descendere, sicut fideles in cœlum ducere et transcribere: ita Lyr. et alii.

Vers. 17. **ECCE VIRI.**) Deus suavi sua providentia ita hæc dirigebat, ut Petro indaganti significacionem sua visionis, illico occurrerent viri quos significabat hæc visio, simulque indicavit illi, propter eos hanc visionem illi immisam, eosque representare. Unde et eorum gressus ita direxit, ut nescientes recta pergerent ad domum Simonis, in qua erat Petrus: *Ibique astiterunt ad ianuam: quia viles erat dominus, ait S. Chrysost. intra rogabant, non vicinos.* Nota S. Gregor. hom. 1. in Ezechiele varios esse prophetias modos et species, ac inter eos unum, cum mente Prophete Deus ex parte tangit, et ex parte non tangit, ut hic mentem Petri tetigil visione lincei, et mittendo ad cum legatos Cornelii: sed quid hæc sibi vellet, ei non iudicavit, nisi ipso rei eventu. Spiritus sanctus enim sensim per occasiones et eventus, more humano voluit docere Petrum et Apostolos. Vult enim Ecclesiam imitari puerum Iesum, qui ætate crescebat et sapientia, ait Hilarius.

Vers. 18. **ET CUM VOCASSEN.**) Aliquem ex incolis domus, sive ex domesticis: vel vocassent, id est pulsasset ianuam, qua phrasu vulgo Hispani utuntur, ait Mariana.

Vers. 19. **DIXIT SPIRITUS.**) Puta Spiritus sanctus per internam inspirationem: ita S. Chrysost. S. Cyril. catechesi 17. S. Ambros. lib. 2. de Spiritu sancto cap. 11. et S. Greg. 28. Moral. cap. 2. Alier Dionysius et Glossa: per Spiritum enim accipiunt angelum vicarium Spiritus sancti, qui exterior sensibili voce dixerit: *Ecco viri tres querunt te.* Verum sic angelus apparuisset Petro in corpore assumpto, cuius hic nulla sit mentio, imo contrarium inuitur, cum vocatur *spiritus.* *Spiritus enim carnem et ossa non habet,* Lucas 24. 39. et cum subditur: *Ego misi illos;* Spiritus sanctus enim mittebat illos.

Vers. 20. **VADE CUM EIS.**) Iubetur Petrus ab oratione et Deo transire ad opera vitae activæ cum proximo, æque ac Moses, Exodi 32. 7. ut doceat idem nos facere, ac cum officium, necessitas rel charitas poscit, a Maria transire ad Martham, id est, a contemplatione ad actionem.

Vers. 21. **EGO MISI ILLOS.**) Ego movi Cornelium ut mitteret illos. **Ecce ego sum quem queritis.**) Instinctu Spiritus sancti descendit Petrus, offertque se ignotis antequam eorum questionem audisset, ut ipsi sciat eum virum esse divinum et Prophetam a Deo eductum, ac proinde credant. Insuper mirentur et imitentur eius promptitudinem, humilitatem, benevolentiam, charitatem ad obsequendum: ita S. Chrysost.

Vers. 22. **ET TESTIMONIUM HABENS AB UNIVERSA GENTE Iudeo-BUM.**) q. d. Omnes Iudei testantur Cornelium esse virum probum, iustum et timetem Deum, uti præcessit, ideoque eum, licet Gentilem (a quo naturaliter Iudei abhorre solent) amant et venerantur. Dieunt hoc, ut sua assertio[n]is, quod sit iustus et timens Deum, proferant testes. Secundo, ut Petri, utpote Iudei, gratiam Cornelium Gentili concilient. Tertio, ut Iudeo-Christianii qui cum Petro venerant, aliique qui Ierosol. erant audituri Cornelium Gentilem admissum esse ad fidem et Ecclesiam, id nouæ ager ferant, utpote quem Iudei ceteri diligent et colant.

RESPONSUM ACCEPIT.) Puta oraculum: hoc enim est *ex parte cœlestis.* Sic saepe alibi *responsum capitur* pro oraculo.

ET AUDIRE VERBA ABS TE.) *Verba*, scilicet Christi, Evangelii, salutis et vitæ æternae, uti explicatur cap. sequenti v. 14. Hæc enim anthonomastice et per excellentiam sunt verba. Unde *verbum* in epist. S. Pauli saepe capitur pro Evangelio, ciusque predicatione, æque ac Scriptura capitul pro sacra et divina.

Vers. 23. **RECEPIT HOSPITIO.**) *Egitur*, id est, *hospitio exceptit*, laute habuit, xenis et munieribus quasi hospites donavit. Nota hic hospitalitatem insinuem S. Petri, quam ipse hospes et peregrinus, in peregrinosis aliena in domo exercuit,

A cœteros fideles verbo et exemplo docuit; sed maxime in Romanam Ecclesiam transfudit, in qua proinde etiamnum hospitalia et nosocomia visuntur tot et tanta, ut Hospitalium hoc urbis orbisque prodigium videatur. Ita olim i-itas S. Petri fabioli, et Gallicanus genet Constantini Magni, qui suis transumanibus peregrinis serviebat, totamque vitam et opes ho-^{sa}. spibus et hospitalitatē consecravit: quia de causa martyris lauream sub Iuliaao Apostata meruit.

Merito ergo hoc elogium Ecclesiae Romanae dat Martinus Papa I. epist. 16. quod quisquis miserabilis homo ad eam veniat, illum hospitio recipiat, omnia ad usum ei praebat, nec ullum repellat, detque paenam mundissimum et vinum diversum. Eamdem hospitalitatē laudem Romanæ Ecclesiae dat Dionysius Corinthi Episcopus, apud Euseb. lib. 4. cap. 23. Ita sane hoc anno 1622. quo Italia fame primum, deinde morbis afflita est, Roma non tantum suos indigenas, sed et omnes ex cœtera Italia, aliisque provinciis turmatim affluentes hospitio exceptit, aluit, curavit; cumque vetera xenodochia et nosocomia turbam non coparent, nova instituit, Cardinalibus, aliisque sumptu liberaliter præstantibus. Hæc ergo charitatis et misericordiæ dos, ab initio a S. Petro Romæ aspirata, etiamnum in ea perdurat, estque veræ fidei et virtutis prisca ingens indicium. Plura de hospitalitate dixi Genes. 18. v. 1. et Hebr. 13. v. 2.

ET QUIDAM EX FRATRIIS.) Ut minimum sex, uti habetur c. 41. 12. Quidam Codices adduat, *Ut Petro festes sint*: sed hoc explicationis causa, quoipam ad marginem addita, postea in textum irreperunt: ita Glossa.

ALTERA AUTEM DIE INTROIVIT CÆSAREM.) Hæc enim vers. 24. distat a lope itineri quia decim leucarum, sive horarum, ut patet ex tabulis Adriachomii: quare commode hoc spatium biduo confici potuit a Petro et comitibus, etiam pe[ditibus], ut videtur.

Moral. notent hic Concionatores, Doctores et similes, se non debere spectare copiam et nobilitatem auditorum, sed eadem alacritate adire et docere paucos ac multis, rudiens ac nobilis, barbaros ac civiles. In tibi S. Petrus rufibus.

C Sunnus Pontifex, non designatur adire unum Coroneliam Gentilem militem, et hoc nomine Iudeis invisum: nomine enim Romanorum Iudeos sub iugo detinebat. In eius domo eoram eo et paucis et familia, docet et concionatur. Ratio est multiplex. Primo, quia in paucis subinde et rufibus maior fructus fit, quam in multis divitibus. Et Deus humilitatem et charitatem Doctoris remunerari solet, et facere ut e paucis fructus in multis spargatur. En tibi per Cornelium apertum est ostium Evangelii ad Gentes: nox enim ceteri Apostoli seculi exemplum S. Petri, in Gentes se disperserunt, easque converterunt. Unius ergo Cornelii conversio fuit initium et causa conversionis tot millionum in Gentibus. Narrant Annales Hispanie, S. Iacobum sub idem hoc tempus, in ea novem, vel, ut alii referunt, septem dumtaxat convertisse: sed per hosce sparsa est fides, ac sensim tota Hispania conversa, que deinde per alias provincias, Indiasque utrasque eadem fidem propagavit, et etiamnam propagat, ut merito columna et columen Ecclesie nuncupari possit: ita Christus uni mulieri Samaritanæ prædicavit, sed per eam Samariam convertit, Iona. 4.

D Secundo, esto nullus, vel parvus concionans esset fructus, tamen integrum laboris et charitatis sue mercede concionator a Deo recipiet, qui reddet unicuique secundum opera sua, non secundum fructum ex operibus secutum: hic enim saepe in manu est Dei, non nostra. Quia de causa S. Franciseus, ait S. Bon. in eius vita, eadem spiritus olacitate concionabatur paucis ac multis, plebeis ac nobilibus.

Tertio, ad Dei et Ecclesie magnificentiam spectat, multos habentes doctores et concionatores, qui Deum celebrant, esto pauci sint auditores; sicut ad decorum civitatis facit, ut in ea plures sint fontes semper scaturientes, etiam pauci ex iis aquam hauriant. Non cessat fons aquam eadem copia emanare, etiam si nemo hauriat: et tu codem *

I.

II.

III.

spiritu eruela verbum Dei, esto pauci audiant. Alioqui per A omne vitam inquietus eris et miser, utpote pendulus ab auditorum phantasia et mutabilitate.

IV. Quarto, tales iustificant Deum, eiusque causam agunt: satagunt enim nomine Dei omnes docere, omnesque peccatores convertere. Quare si non convertantur, ipsorum est culpa, et inexcusabiles sunt. Deus enim in iudicii die iustificabit se per hosce doctores, dicitque: Ecce ego dedi vobis tot tantosque concionatores: feci quidquid potui ut vos a peccatis avellcrem. At vos tam illos, quam me sprevistis: igitur digni estis maledictione et igne aeterno. Quarre solentur se concionatores, dum paucos vel refractorios habent auditores, exemplo Christi, qui tales habuit; et Dei, qui solem facit oriri super bonos et malos, pluit super iustos et iniustos, qui tot tantaque bona in dies in homines effundit, etiam si pauci ad ea advertant, pro iisque Deo gratias agant. Noli ergo animum deicere, ne sinas tibi ligari linguam, cum auditorium minuitur, imo tunc valentius concionare: ostende te Dei gloriam querere, non hominum. Si uni Deo placere et satisfacere in animum inducas, non curabis an multi, an pauci audiant. Signum minus rectae intentionis est, cupere, vel querere cathedras honoratas et frequentes, nimisrum quod queras plausum hominum magis, quam uni Deo placere. Et hoc vanitas est, a qua nos liberet veritas. Verum est illud Gallorum proverbium: *Beaucoup debrait, peu de fruit.* Ea qua plausum habent, parum habent planctus et fructus. Videmus in multis Academiis, professores Medicinæ et Iuris paucos habere auditores, et tamen animose docere per multos annos, imo per totam vitam hoc nomine, quod Academia requirat tales; et quod integra semper percipiant stipendia. Idem apud se statutus concionator. Plato uno Aristotele discipulo contentus, cum in scholis adesset, etiam si ceteri abesse, docebat dicens: *Auditorium est.* Nos magnum habemus auditorem Deum, quid ultra requiri mus? Stratonicus musicus cum in ludo suo haberet pictas Musas novem, Apollinem unum, discipulos autem tantum habet duos, rogatus a quadam quod haberet discipulos? Cum diis, inquit, duodecim: ita Athenaeus, et ex eo Bruson. libr. 3. c. 2. Tu si sex habebas, cogite te totidem auditores habere angelos, eorum custodes.

V. Quinto, Deus non tam considerat quantum, quam ex quanto faciamus, puta ex quanta humilitate, charitate et zelo: ex iis enim opus suam vim, valorem et meritum sortitur. Quia in re errant plerique: putant enim meritum consistere in magnitudine operum, cum in eo non consistat, sed in magnitudine charitatis. Fac opus parvum magna charitate, plus mereberis quam is, qui facit opus magnum ex parva charitate; radii enim, norma et mensura meriti est charitas. Hæc magis puriusque exercetur coram paucis, quam multis; coram plebeis et rusticis, quam divitibus et nobilibus, ubi saepè se miscet carnalitas et cupiditas, cum in illis sit mera puraque charitas.

Sicut Mathematicus considerat lineam in se, et abstractum ab eo quod sit area, vel ærea, nec libentius aerea quam æream speculatur: ita sanctus doctor et predicator unus Deum spectat, illi soli placere intendit, illius voluntatem explore satagit, nec curat au id fiat in officiis et pulpitis splendidis, vel vulgaribus; an coram multis, vel paucis. Denique S. Monica unum discipulum habuit, filium S. Augustinum quot quantosque pro eo uno formando labores et dolores subiit? At per unum Augustinum quot quantosque docuit, et etiamnum docet et convertit? Anachoretæ plerique unum alterumve dumtaxat habebant discipulum, in eo poliendo et perficiendo totam vitam insumebant, ut eum suæ vitæ et doctrinæ, æque ac cellæ, relinquerent heredem. At unus ille alterius in virum perfectum evadebat, eratque instar mille, qui proinde in multis alias ad vitam religiosam et perfectam instituebat, uti videre est in Vitis Patrum.

Vers. 25. NECESSARIS AMICIS.) q. d. Amicis non omnibus, sed magis intimis, puta necessitudine et propinquitate coniunctis.

ADORAVIT.) Non latraria, sed adoratione civili et religio-

sa, sicut Abraham adoravit filios Heth, Gen. 23. 7. et Alexander Magnus laddum pontificem Iudacorum, teste Ioseph lib. 11. Antig. c. 8. et sicut modo exemplo Cornelii fideles adorant Pontificem, eumque genuflexi osculo pedis venerantur; quod notent hereticci. Addit vir doctus, Cornelium propriè adorasse Petrum: putasse enim in Petri adorasse quid numinis, eumque esse quid super hominem, imo rati Petrum super angelos, utpote ad quem ab angelo missus esset, Quomodo auditur ab eo verba salutis, et maiora quam ab angelo do?

B audiisset. Unde et S. Hieron. lib. contra Vigilantium ait, Cornelius eo erro labore passus quo Lycanii, qui Paulum esse Mercurium opinabantur, Barnabam vero Iovem, Actor. 14. 11. Sic enim Gentiles, præsertim Platonici, heroes censebant esse deos quosdam inferiores, terrestres, et medios inter Deum et homines ceteros. Verum hoc de Cornelio unum Deum cognoscente et colente, imo religioso, iusto et sancto, parum videtur credibile, præsertim cum ipse haec omnia faceret Deo astante, ducente, gubernante. Sciebat enim unum esse Deum, non plures, ut recte advertit Salmeron hic, Suarez 3. part. tom. 1. disp. 53. sect. 1. et Vasquez libr. 1. de Adorat. cap. 3. num. 161.

Dices, ergo Petrus hanc adorationem recusat, causam allegans dicensque: *Surge, et ego ipse homo sum?* Resp. Id facit humilitatis et modestie studio, ad exemplum fidelium, præsertim quia apud Iudeos unum Deum adorantes, inusitata et suspecta erat hominis qualibet adoratio: qua de causa Mardochæus noluit adorare, id est, genua flentia coram Aman. Unde Petro in primis illis tenuibus sui pontificatus initii, hic honor visus est æquo maior et immoderatior, ut ait S. Greg. 21. Moral. c. 10. vel 11. Sensus est ergo, q. d. Surge Cornelio: ego enim homo sum cui similis, ac proinde nolo ut te ante me prosternas. Hæc enim prostratio nobis Iudeis est insolita, nec fere sibi solet nisi angelo, aut Deo, qualis ego non sum. Itaque licet tua erga me, id est, Patrem tuum spiritalem, reverentia et veneratio bona sit et sancta, tamen hoc tempore eam mihi adhiberi nolo: tum ut demum humilitatis exemplum; tum ne Iudeos comites meos, quibus illa nimia, nec homini, sed angelo, vel Deo debita videri potest, offendam: tua enim tam profunda mentis, vultus et corporis ante me demissio, eis videtur numini potius quam homini competere: quare ergo hunc honorem, modestiam et scandali vitandi causa, declino, fateor que me hominem esse, ac ut hominem comiter et familiariter velle tecum agere. Simili de causa noluit angelus a loano adorari genuflexione, Apoc. 19. 10. uti ibi dixi.

Tolerabilius dici posset, Cornelium putasse Petrum esse angelum incarnatum, et ut talem adorasse, ideoque prohibitus a Petro dicente, *Et ego homo sum.* Verum Cornelium scivisse Petrum esse hominem, non angelum, patet ex dictis, et ex circumstantiis notisque Petri, quas ei indicavit angelus, iubens eum vocari v. 5. et 6. Adoravit ergo eum ut hominem, sed Prophetam et Spiritu Dei plenum: Petrus vero modeste hunc honorem recusavit, de quo vide S. Basil. in Moral. c. 59.

D EMINATUM EST.) Græcum *αἰτιον*, id est, *illictum* Vers. 28. (ut habent Biblia Gothicæ, teste Mariana) *iniquum, nefarium, abominabile*, deducitur a *ζητεῖ* id est, *lex, ius, fas*, et *privatio*, q. d. Contra ius et fas est. Iudei enim abominabantur et aversabantur alienigenas, id est Gentes, quasi infideles, impias, exleges, impuras, pollutas; uti vicissim gentes spernabant Iudeos, quasi viles, singulares, et lege ac religione diversos et separatos a ceteris populis; eosque per contemptum vocabant verpas, recutitos, appellas.

SED MIHI OSTENDIT DEUS, NEMINEM COMMUNEM AUT IMMUNDUM DICERE.) Neminem scilicet ut immundum et pollutum, abominandum esse et aversandum. Ostendit autem id Deus per visionem vasis linteui, et animalium immundorum, quæ significabant Gentiles, dicendo: *Occide et manduca: quod Deus purificavit, tu commune, id est, pollutum et immundum, ne dixeris.*

SINE DUBITATIONE.) *Ἄνωτρον*, id est, *citra contra* Vers. 29

dictionem, ut verit Tigrina; Syrus, expedite; Pagnin. Aetate et Vatabl. incunctanter.

INTERROGO.) Sciebat Petrus ex visione linte, et ex instinctu Spiritus sancti, et ex nuntiis praemissis, quid vellet Cornelius. Interrogat tamen eum, ut plenius Cornelii animum perserutetur, nequaquam eius desiderium audiendi res fidei et salutis: ita S. Chrysost.

Vers. 30. **A NUDIUSQUARTA DIE.**) Από τέταρτης τηρηψις, id est, die abhinc quartu: ita Tigr. Pagnin. et Syrus. Prima die viderat angelum, et misericordiam: secunda hi pervenerunt Ioppam: tertia iudeo deum cum Petro profecti sunt; quarta reverterunt Cœsaream, ait Lyran.

Porro Graeca et Syra sic habent: *Die abhine quarto usque ad hanc horam eram* (hoc est enim χρυση, licet Tigr. et alii apud Goguenium legant χρυση, id est, sedebam) *ieiunus*, et hora nona preccabat domi mez: quorum verborum sensus clarus est hic, q. d. Quarto abhinc die eram ieiunans usque ad horam hanc vespertinam, quando more meo orans hora noua, vidi angelum. Alter verit S. Chrysost. scilicet, *A quatuor diebus eram ieiunans, cum hora nona orans vidi angelum*. Censem enim ipse quatuor hosce dies ieiunii Cornelii, praecessisse apparitionem angeli, quasi eam meruerit Cornelius per prævium quadridianum ieiunium. Alter quoque ex versione nostra vulgari interpretantur alii, q. d. Ab hora nona nudiusquartus, quando mihi oranti apparuit angelus, huc usque mani ieiunus et orans. Hunc enim sensum exigere videtur: *to a nudiusquarta die*. Unde sequitur, Cornelium in oratione ieiunum (ut habent Graeca et Syra) persistisse per quadridianum, scilicet usque ad adventum S. Petri, itaque se preparasse ad recipiendam Christi fidem et baptismum. Dicit vero eram, potius quam sum, vel mani, aut maneo, quia maxime urguit initium orationis sue, quando ei apparuit angelus: et quia iam paulo ante ab oratione cessarat, scilicet mox ut advenit Petrus. Verum hi sensus dissentit Graeci et Syri: quare ut ei consensit versio nostra Latina, sic exponeenda est, q. d. Nudius quarta die, id est nudiusquartus, eram orans hora nona usque ad hanc horam, scilicet vespertinam: videtur enim Petrus vespere pervenire Ioppam, et ingressus domum Cornelii, ut itinerantes facere solent. Primus ergo sensus est genuinum. *Nudius quartus enim, ait Festus, componitur ex nunc et die quarto*, q. d. Nunc est dies quartus. Unde *a nudius quarta die*, id est quod, ex nunc quarta die, sive quarta abhinc die, ut habent Graecus et Syrus: *nudius enim idem est quod, nunc dies*.

ORANS ERAM HORA NONA.) Notat Beda et Glossa nonnullos codices Latios et Graecos sic legere. *Adorans eram a sexta usque ad nonam*. Unde et OEcum, censem, cum orasse per tres horas antequam angelus veniret, sed vera lectio et dispositio est ea, quam paulo ante dedi.

IN VESTE CANDIDA.) Graec. λευκη, id est splendida: color eius candidus est lucidus et splendidus. Unde olim vestis candida erat nobilium, et ambientium magistratus, qui inde vocabantur Candidati.

Vers. 31. **EXAUDITA EST ORATIO TUA.**) Quia orasti pro salute tua et tuorum: unde suggero tibi, ut voces Petrum: hic te docebit fidem Christi, que te ad salutem et beatitudinem perducet.

ET ELEEMOSYNÆ TUÆ COMMEMORATÆ SUNT.) q. d. Deus recordatus est eleemosynarum tuarum, ac propter eas impertit tibi lucem Evangelii. Vide dicta v. 4.

Vers. 32. **NUNC ERGO OMNES NOS IN CONSPPECTU TUO ADSUMUS.**) Quasi prompti et parati nudiri et facere quæcumque ex Deo iusseris. Graeca iam habent, in conspectu Dei: quod Tigr. verit, teste Deo, Vatabl. *conscio Deo omnes adsumus*, q. d. Testamus Deum et iuramus nos paratos audire, et facere ea quod tibi precepta sunt a Deo.

IN VERITATE COMPERI.) Χαταδημανουαι, id est, comprelio, deprehendo, video.

Vers. 34. **QUIA NON EST PERSONARUM ACCEPTOR DEUS.**) Graecæ eleganter dicunt una voce, οὐχ εἰ προσωποποπτεῖς, q. d. Deus non est personae, ut scilicet Iudeos (ut ipsi putant) præ Gentibus, sicut ad Synagogam Mosis, ita et ad Eccle-

siam Christi elegerit, sed paratus est omnes in Christum credere volentes in gratiam recipere, sive Gentiles sint, sive Iudei. Hoc enim nationis discrimen in electione hac ad gratiam, Ecclesiam et salutem, non respicit Deus. Nota. Hæc personarum acceptio hoc loco non est illa, quæ est vitium oppositum institutæ distributiva: Deus enim hac iustitia non ligatur: quia homines ad Dei gratiam, fidem et salutem nullum ius habent. Unde Deus sive ulla iniuria, et sine vita acceptiois personarum potuisse eligere Iudeos ad Christianismum, et ab eo excludere Gentes. Ergo haec acceptio personarum hoc loco est illa, qua sit in rebus gratuitis, quæ ex mera donatâ libertate pendent, ut si dives velit facere eleemosynam, sed certis personis, dumtaxat, v. g. suis civibus, vel subditis, q. d. Deus in distribuendis suis fidei et gratiae donis non respicit personam, an videlicet Iudeos sis an Gentilis, sed utrislibet eam offert, ac præsertim, in omni gente, qui timet Deum, et operatur iustitiam, acceptus est illi, uti tu, o Cornelii, licet Gentilis, qui times Deum, et operaris iustitiam (hoc ipso enim dignior es Iudeis) acceptus es illi, ideoque per me tibi fidem explicitam Christi, baptismum et Christianismum imperit. Vide quæ de personarum acceptione dixi Rom. 2. v. 11.